
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO DEL PRESIDENTE 

N. 4/2021  

Il sottoscritto Dott. Elbano de NUCCIO, Presidente e Legale Rappresentante dell’Ordine dei 

Commercialisti ed Esperti Contabili di Bari nonché, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Acquisti 

Responsabile Unico del Procedimento,  

PREMESSO 

• che l’art. 24 co. 4 del “decreto semplificazioni” (D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella L. 

11 settembre 2020 n. 120), che interviene sul testo del Codice dell’Amministrazione Digitale, 

prevede che entro il 28 febbraio l’accesso ai servizi online delle Pubbliche 

Amministrazioni  avvenga esclusivamente tramite il Sistema pubblico di identità digitale (Spid), 

la Carta d’identità elettronica (Cie) o la Carta nazionale dei servizi (Cns); 

• che l’Ordine dispone, sul sito istituzionale, di un’area riservata accessibile ai soli iscritti mediante 

credenziali fornite dall'Ordine; 

• che il “Decreto semplificazioni” consente l’utilizzo delle credenziali già rilasciate fino alla loro 

naturale scadenza e, comunque, non oltre il 30 settembre 2021; 

• che l’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale), con PEC del 01/09/2021, a seguito di ns. richiesta di 

avvio di procedura tecnica per l’accreditamento come fornitore di servizi,  ha comunicato che “il 

metadata del vostro Ente ha superato i controlli di conformità”; 

• che si rende necessario completare, entro il 30/09/2021, la procedura di adesione al sistema 

pubblica digitale mediante sottoscrizione di apposita convenzione predisposta dall’AgID che 

prevede precise specifiche tecniche; 

• che attualmente l'Ordine utilizza per la gestione dell’area riservata il software di Content 

Management System Drupal, per il quale la community Drupal non mette a disposizione plugin 

o moduli funzionanti con le ultime versioni delle specifiche AGID il che implica la scrittura ex 

novo di un modulo che gestisca autenticazione SPID; 

• che la gestione del sito internet istituzionale e del relativo server è al momento affidata alla 

Wdesign di Vito Nicola Convertini con sede in Turi, via I Parallela S.V. Casamassima 15 P.IVA 

05865320724, che in data 13/09/2021 ha inviato un preventivo pari ad  € 1.500,00 oltre IVA per 

la realizzazione del modulo compatibile con le ultime versioni delle specifiche AGID che 

gestisca l’autenticazione SPID per il software di Content Management System Drupal; 

 

CONSIDERATO 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/09/14/20A04921/sg


• che ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi, “Gli acquisti 

di importo inferiore ad Euro 1.500,00 IVA esclusa, sono disposti con Determina di Affidamento 

Diretto del Presidente che assume il ruolo di RUP, anche mediante ODA (Ordine Diretto di 

Acquisto) sul MEPA, per il tramite dell’Ufficio Gare, previa acquisizione dello SmartCIG, 

garantendo il rispetto dei criteri di economicità e di rotazione dei fornitori.”; 

• che la scrittura e l'integrazione del modulo per l’autenticazione tramite SPID necessitano una 

conoscenza approfondita del sistema software esistente e modifiche alle configurazioni del server; 

• che ai sensi dell’art. 8 c. 4 letter b) del medesimo Regolamento, è prevista la possibilità 

dell'affidamento diretto senza interpello di altri operatori economici, in caso di “consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale o all'ampliamento 

di forniture o di impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’Ordine ad 

acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate.” 

• che è stato acquisito il CIG SmartCIG ZA93305E4E; 

• che l’Ordine possiede le risorse finanziarie necessarie;  

DETERMINA 

• di affidare alla Wdesign di Vito Nicola Convertini, con sede in Turi via I Parallela S.V. 

Casamassima 15 P.IVA 05865320724, il servizio di realizzazione del modulo compatibile con le 

ultime versioni delle specifiche AGID che gestisca l’autenticazione SPID per il software di 

Content Management System Drupal; 

• di demandare l’Ufficio Gare all’acquisizione della documentazione di cui all’art. 4 c. 1 del 

vigente Regolamento per gli acquisti. 

 

Bari, 13 settembre 2021 

              IL RUP 

        (dott. Elbano de NUCCIO) 


